UBND TỈNH BÌNH THUẬN

BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   298  /BDT - VP Bình Thuận, ngày 15 tháng 4  năm 2021
V/v triển khai thực hiện phong trào

thi đua “Dân vận khéo”, giai đoạn

2021-2025

                                                   Kính gửi:

                                                   - Các phòng chuyên môn.

              - Trung tâm Dịch vụ miền núi

Thực hiện Thông báo Kết luận của Thường trực Tỉnh ủy tại Hội nghị tổng

kết, biểu dương, khen thưởng điển hình phong trào thi đua “ Dân vận khéo”, giai

đoạn 2016-2020 (Thông báo số 96-TB/VPTU ngày 07 tháng 4 năm 2021 của

Văn phòng Tỉnh ủy) . Để triển khai có hiệu quả phong trào thi đua “ Dân vận

khéo” giai đoạn 2021-2025; Trưởng Ban Dân tộc yêu cầu các Phòng thuộc Ban

và Trung tâm Dịch vụ miền núi tập trung thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục nghiên cứu, học tập nhằm thấm nhuần sâu s c tư tưởng H   hí

Minh về dân vận, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của

Nhà nư c về vai tr , mục đích, nội dung, phương thức tiến hành công tác dân

vận trong tình hình m i.

2. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Quyết định số 290-QĐ/TW, ngày

25/02/2010 của Bộ  hính trị về việc ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ

thống chính trị; thực hiện công tác dân vận g n v i thực hiện Nghị quyết Trung

ương 4 (khóa XII) “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi

sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn

biến”; “tự chuyển hóa” trong bội bộ” và Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban

 hấp hành trung ương khóa XI về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của

Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”.

3. Thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở; g n thực hiện phong trào thi

đua “Dân vận khéo” v i đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,

phong cách H   hí Minh trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, của

từng công chức, viên chức, người lao động.

4. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”, g n v i

các phong trào thi đua yêu nư c, các cuộc vận động. Trong đó,  tập trung giải

quyết kịp thời, có hiệu quả những bức xúc, nguyện vọng chính đáng của Nhân

dân; thực hiện có kết quả nội dung “04 không”: “Không gây phiền hà cho nhân

dân và doanh nghiệp”;“Không xả rác nhựa và rác thải sinh hoạt bừa bãi”;

“Không vi phạm Luật Giao thông đường bộ”; “Không tụ tập gây rối, ảnh hưởng

an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội” .

5. Có kế hoạch cụ thể xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình "Dân

vận khéo" đảm bảo các nội dung nêu trên và phù hợp v i tình hình thực tế hàng

năm. Phấn đấu mỗi Phòng chuyên môn, Trung tâm Dịch vụ miền núi xây dựng

được ít nhất từ 01 đến 02 mô hình “Dân vận khéo” (tập thể hoặc cá nhân).

Yêu cầu các Phòng thuộc Ban và Trung tâm Dịch vụ miền núi triển khai

thực hiện. Hằng năm, giao Văn ph ng ban tham mưu tổ chức sơ kết biểu dương

mô hình, điển hình vào dịp sinh hoạt ngày truyền thống công tác dân vận của

Đảng (15/10) tại cơ quan; đ ng thời, đề xuất biểu dương, khen thưởng kịp thời

các mô hình, điển hình trong công tác dân vận./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;

- Đảng ủy Khối  Q&DN tỉnh;

- Lãnh đạo Ban;

-  hi ủy;

- Ban  hấp hành  ông đoàn cơ quan;

-  Lưu VT -TC

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Minh Tân

		2021-04-15T16:15:12+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Minh Tân<tannm@bdt.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-04-15T16:15:25+0700
	Việt Nam
	Ban Dân tộc tỉnh Bình Thuận<bdt@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!